que nobis à scriptura sancta tradita sunt. Et addit: *Quoniam scriptura nobis tradita est, tanquam regula sufficiens & infallibilis, pro regimine totius Ecclesiæ scilicet corporis & membrorum, usq; in finem seculi. Sed & ipse etiam S. Thomas, mox referendus, vnum tantum proprium & necessarium Theologiæ locum refert scripturam sacram; sub qua tamen etiam traditiones, & Ecclesiæ, summi Pontificis autoritatem comprehendit; utpote quas generatim ipsa etiam scriptura commendat, vt inferius assert. 4. dicetur.*

Secundò Bellarminus Cardinalis, tom. 4 controversia 1. lib. 1. & 4. vt & alij Controversiarum Tractatores sepe, omnes veritates fidei, adeoque principia Theologica ad duos generales locos reuocantur, nimirum verbum Dei scriptum, & non scriptum; siue ad scripturam sacram, & traditiones; late hoc nomine accepto, pro omni fidei veritate, in scripturis speciatim non tradita.

Tertiò S. Thomas hic q. 1. art. 8. ad 2. obiter & velut aliud agens, Theologicæ argumentationis latissimæ accepta, quatuor locos commemorat; videlicet primò authoritatem scilicet scripturæ; secundò authoritatem SS. Patrum; tertio authoritatem Philosophorum, aliorumq; scriptorum prophanorum; quartò rationem naturalem: ex quibus primum locum dicit esse, ex proprijs & necessarijs; secundum ex proprijs quidem, sed probabilibus: quod intellige, si singuli, aut aliqui Patres seorsim aliquid tradant; & non omnes simil, in aliquo religionis dogmate, consentiant: tertium ex probabilibus, sed extraneis; quod omnes fatentur: Quarto loco nullum ipse quidem peculiarem assignat titulum; Caietanus tamen ibidem interpretatur, itidem esse ex probabilibus & extraneis; sed non rectè. Nam S. Thomas potissimum respexit ad rationes necessarias & evidentes; vt proinde ex eius mente præcipue sit necessariorum quidem, sed extraneorum.

Quarto Gregorius de Valencia hic q. 1. punc. 5. 1. §. omissis locis extraneis & probabilibus, septem locos

locos argumentorum verè Theologicorum numerat. 1. Authoritatem scripturæ sacræ. 2. Traditionum Apostolicarum. 3. Summorum Pontificum definiens, quæ sit doctrina fidei. 4. Conciliorum. 5. Authoritatem consenserentem Doctorum Ecclesiasticorum. 6. Communem fidelium consensum in realiqa, ad religionem pertinente. 7. Veritatem naturalem euidentem, iunctam veritati fidei.

² Quinto M. Cichior Canus, qui de Loci Theologiciis peculiare opus edidit, lib. 1. cap. 3. Theologica argumentationis, uniuersim itidem acceptæ, decem locos ordine commemorat; nimis 1. Authoritatem sacræ scripturæ. 2. Authoritatem traditionum Christi & Apostolorum. 3. Authoritatem Ecclesiæ Catholice, seu communis sensus fidelium. 4. Authoritatem Conciliorum, præsertim generalium, in quibus Ecclesiæ Catholice authoritas residet. 5. Authoritatem Ecclesiæ Romane, seu Pontificis quipiam definitis. 6. Authoritatem Sanctorum veterum. 7. Authoritatem Theologorum, Scholasticorum, Canonistarum. 8. Rationem naturalem. 9. Authoritatem Philosophorum & Jurisconsultorum. 10. Authoritatem humanae historiæ. Equibus septem priores locos sere proprios vult esse Theologia; tres reliquos ad scriptitos & alienos, ac quasi emendatos. Eandem doctrinam referunt & probant Dominicus Bannes hic q. 1 a. 8. Gabriel Valquez hic disp. 12. cap. 1. Nec multum discrepant è recentioribus illi, qui addunt Angelicam authoritatem: (qua tamen vix in vsu est apud Theologos) & simul Jurisconsultos seorsim à Scholasticis Doctoribus & Philosophis numerant; atque ita duodecim locos constituunt. Sed & ipsem etiam Canus fatetur, alio atque alio respectu, eosipso locos vel contrahi, vel extendi posse.

Vt autem nostram sententiam hac dare distinetè explicemus; Notandum est, locos Theologicos duplice ratione consignari & enumerari posse; prout etiam ipsæ Theologicae argumentationes duplice modo appellari possunt. Primo latè, prout nimis vniuersum comprehendunt. **omnis generis** argumentationes, quibus Theologio nonnunquam ad suis conclusiones vñcunq; probandas vñntur, sive propriæ sint Theologicae, sive alienæ, & ab alijs scientijs, vel habitibus quasi mutuo acceptæ; in quibus rursum aliquæ sunt necessariae, alia solum probabiles. Secundo accipiuntur loci & argumentationes Theologicae strictè, pro ijs, qua non ex alijs habitibus aut scientijs desumptæ, propriæ ad ipsum Theologiam habitum pertinent, simul querationem formalem obiectivam & certitudinem. Theologiae propriam continent sive constituunt. Qua ratione loci Theologici principia solum diuinitus reuelata, ipsasque fidei veritates continent; cum etiam Theologicae argumentationes alij propriæ non sint, quam quæ ex principijs eiusmodi reuelatis (sive utraque, præmissa sit reuelata, sive vna reuelata & altera naturaliter euidens) procedunt, vt dictum supra q. 3. dub. 2. & q. 4. dub. 4. Et vtroq; tamen modo rursum numerus locorum Theologicorum aut generalius & contractius, aut in specie magis & distinctè, retamen interim eadem permanente, iniri ac designari potest. Quare observata, facile iam est, & nostram,

hac de re sententiam explicare; & varias aliorum sententias nobiscum, ac inter se, conciliare.

Affirmatio I. Loci Theologici latè accepti, si distinctè numerentur (prout videlicet aut toto genere, aut saltu secundum certitudinem plurimum differunt) rectè vniuersim numerantur viginti; nimis 1. Explorata & perspecta authoritas sive sententia sacræ scripturæ. 2. Eisdem authoritas probabiliter existimata. 3. Explorata authoritas traditionum Christi & Apostolorum. 4. Authoritas eorundem traditionum probabiliter existimata. 5. Perspecta authoritas Ecclesiæ Catholice, sive communis sensus omnium fidelium exploratus, cum aliquid credunt velut ad fidem pertinens. 6. Authoritas eiusdem consensus probabiliter existimata: quo pertinet communior fidelium, aut etiam ipso per se Ecclesiæ Romane, vt particularis quedam Ecclesia est, sensus, quamuis exploratus. 7. Authoritas explorata Conciliorum generalium, seu approbatorū. 8. Authoritas Conciliorum non approbatorum, seu approbatorum quidem, sed non explorata: sive quia non satis constat de approbatione; sive quia sensus verborum Concilij non est satis perspectus. 9. Authoritas explorata definitiois Pontificiæ, in dubia questione fidei seu religionis. 10. Eadem authoritas probabiliter existimata. 11. Consentiens & explorata authoritas SS Patrum in refidei tradenda; in quibus etiam quantum ad Canonum scientiam simul connumerandis Canonistæ; ut rectè Canus & Gregorius de Valentia locis cit. 14. Authoritas eorundem non consentiens, aut non satis explorata; quo spectat authoritas Scholasticorum Doctorum per se & seorsim accepta. 15. Authoritas Ecclesiasticae historiae, nempe de rebus Ecclesiasticis, præsentia viris Ecclesiasticis scriptæ. 16. Authoritas & fides profanæ historiæ. 17. Ratio naturalis euidens. 18. Ratio naturalis probabilis. 19. Authoritas Jurisconsultorum legumque ciuilium. 20. Authoritas Philosophorum. Hæc affirmatio constat satis ipso quotidiano usu & experientia. Neque est contra Canum, aut cum eo sententes: quia non negavit ipse, quælibet ex prioribus locis à se allatis posse rursus in duos subdividi, quorum unus probabilia solum, alter infallibilis argumenta suppeditat. Imò hoc ipsum authores illi expressè docuerunt, & per se notum est. Omissa vero est authoritas Angelica; quia hæc per se non versatur in publico Theologæ usu: ac si de specialibus ac priuatis Angelorum reuelationibus loquamur, apud eos, quibus reuelatio ipsa facta non est, plus non præstat, quam argumentum probabile.

Affirmatio II. Loci recensiti inter se variè differunt; ac in ijs septem tantum sunt loci proprii, ac propriæ Theologici: nimis 1. Explorata authoritas sacræ scripturæ. 2. Explorata authoritas traditionum Christi & Apostolorum. 3. Perspecta & consentiens authoritas totius Ecclesiæ Catholice; sive consensus fidelium exploratus, cum aliquid credunt, velut ad fidem pertinens. 4. Authoritas explorata

Conciliorum generalium, seu approbatorum, quippiam circa fidem definitiū. 5. Authoritas legitima & explorata definitionis Romani Pontificis in dubia fidei quæstione. 6. Consentiens & explorata authoritas SS. Patrum, in aliquo fidei dogmate tradendo. 7. Similis consensus sine authoritas Ecclesiasticorum Doctorum: quibus subserviunt alij ex enumeratis. Hac assertio est ex mente omnium Doctorum, ac ferē in terminis habetur apud Gregorium de Valentia loc. cit.

Probatur & declaratur. Quia ut superius ex S. Thoma hic q. 1. a. 8. diximus, & sequuntur etiam Caietanus ibidem, & Gregorius de Valentia loc. cit. Loci Theologici, generatim loquendo (quos antea recentiuimus) sunt in triplici differentia. Aliqui enim sunt ex proprijs & proprij, seu proprijs Theologici: quidam ex proprijs quidem, sed non proprijs alij demū penitus alieni & adscriptiti. Idem lociones rurum aut sunt probabiles tantum, seu probabiliū argumentorum sedes: aut necessarij & infallibiles. Loci ex proprijs & proprij Theologiae vocantur, quinon solum ex suo genere ad solam Theologiam pertinent, materiamque adeo Theologicam continent: sed etiam certitudinem ac infallibilitatem Theologiam, seu obiecti formalis quo Theologiae, annexām habent: siue quorū & materia Theologica est, vt pote ex suo generē religionem concernens; & ipsa quasi forma etiam, seu auctoritas, & certitudo supernaturalis ac infallibilis est. Locus enim proprij Theologicus non est, nisi sedes sit argumentationis proprij Theologice, quæ procedit veles viraque, vel ex una saltem præmissa revelata, & altera evidente, per eundem consequentiā, ut superius dictum: Ergo nec locus proprij Theologicus esse potest: nisi infallibilem habeat authoritatem, adeoque infallibiliter continet propositiones fidei reuelatas; siue per eum ipsum locum primum, fiat reuelatio, vt fit per scripturam, siue reuelatiō iam antea facta per eum infallibiliter innotescat & proponatur, vt fit per Ecclesiam, vt in materia de fide docetur. Et tales sunt septem tantum iij, quos numerauimus. Nec obstat, quod etiam ex necessarijs eiusmodi locis, solum probabilia quandoq; ducentur argumenta: V. G. Deus in principio creavit celum & terram: Ergo simul etiam in eodem principio creavit cetera elementa, & corpora simplicia intermedia, &c. Id enim non sit ob defectum materiæ seu principiorum, quæ continentur illis locis; sed ob defectum consequentiæ; quæ ad locos ipsos secundum se non pertinet: vel etiam ob defectum alterius præmissæ adiunctæ.

5 Loci vero ex proprijs, sed non proprij Theologie sunt illi, qui ex genere quidem suo, & ratione, materia, ad solam Theologiam pertinent, sed tamen infallibilem certitudinem rationemque formalem. Theologia non continent; esto authoritatem mere humana fide non paulo maiorem habeant. Vt certinatur in Doctoribus & Scriptoribus Ecclesiasticis; quorum doctrina & fides licet in singulis illis infallibilis non sit, maiori tamen aliquo lumen diuinum inspirato ex suo genere gubernata fuisse diuinum creditur. Quia de causa etiam docet Vasquez cit. disp. 12. cap. 4. locum historia Ecclesiasticae proprium, seu ex proprijs Theologie esse; licet Canus

vniuersim eum vocet adscriptitum, vt vidimus. Tales proinde loci, ex recentis præcedenti assertione inueniuntur octo; nimirum 1. authoritas scripturæ sacræ probabiliter solum existimata. 2. authoritas traditionum Christi & Apostolorum probabiliter existimata. 3. Similis authoritas existimata consensus totius Ecclesie, vel explorati etiam consensus plurius, in aliqua re fidei. 4. authoritas conciliorum quidem, sed non explorata. 5. authoritas definitionis Pontificie probabiliter existimata. 6. authoritas SS. Patrum, aut non consentiens, aut non firma, aut non explorata. 7. authoritas Doctorum, cuiusque etatis, aut non consentiens, aut non satis explorata, &c. 8. authoritas Ecclesiastice historiae: qui loci inter recentios sunt, secundus, quartus, sextus, octauus, decimus, duodecimus, decimus quartus, & decimus quintus, ut singulos consideranti erit manifestum.

Externi vero & adscriptiti, siue alieni loci vocantur, quorum & authoritas, & materia per se mere naturalis est. Et tales ex enumeratis sunt quinque postremi, nimirum 1. authoritas seu fides profanæ historiæ. 2. ratio naturalis euidentis. 3. ratio naturalis probabilis. 4. authoritas Iurisconsultorum. 5. authoritas Philosophorum: e quibus sola ratio euidentis; ac si modo etiam historiæ vniuersalis in aliqua re testanda consensus (vt dicetur infra dubit. 4.) necessarium preber argumentum, ceteri probabile solum.

Et quanquam Gregorius de Valentia cit. q. 1. p. 5. §. 1. etiam veritatem naturalem euidentem, iunctam veritatem fidei, inter locos verè & proprij Theologicos annumerauerit, vt suprareculimus, verius tamen est contrarium; vt indicat etiam S. Thomas hic cit. q. 1. a. 8. qua ratione naturali, etiam iuncte propositioni fidei, conclusio Theologica propriè non inititur, vt dictum q. 3. dub. 2. sed solis principijs fidei. Quocirca Vasquez cit. disp. 12. num. 6. hoc ipso etiam casu docet, rationem naturalem, non esse proprium locum Theologi, sed adscriptium.

Assertio III. Recte etiam vniuersim loci omnes proprie Theologie reuocantur ad duos locos generales, nimirum Verbum Dei scriptum, & non scriptura; siue ad scripturam sacram, & traditiones; latè hoc nomine accepto, pro omni scilicet fidei veritate, in scripturis speciatim non tradita. Authores recitauimus supra, circa secundam sententiam. Probatur assertio. Cum enim Theologia pro ratione assentiendi habeat propositiones fidei reuelatas, vt dictum q. 4. dub. 2. necesse est vtique, omne principium Theologie esse reuelatum, adeoque continere verbum Dei: reuelari autem, vel saltem reuelatum proponi, seu cognoscī infallibiliter potuit, vel per scripturam sacram, vel extra illam, voce Christi, Apostolorum, vel Ecclesie, seu totius, seu vt in Concilijs congregata, seu etiam capitis eiusdem Ecclesie visibili in terris, Romani Pontificis. Vnde exurgit triplex genus traditionum diuinarum, Apostolicarum, & Ecclesiasticarum; de quibus plurimi Bellarminus lib. 4. de Verbo Dei cap. 2. & suo loco in 2. 2.

Assertio IV. Tametsi verè quidem aliquo sensu dici possit, omnia quæ ad fidem pertinent, contineri aliquo

aliquo modo in sacra scriptura; non tamen absolutè dicendum est, scripturam esse unicum duntaxat Theologiæ locum proprium. Prima pars est mens authorum, quos pro prima sententia adduximus; & ita facile probatur. Si enim omnia, que credim⁹, aut continentur expressè in scriptura; aut ex ea aliquo modo deducuntur: fatendum plane est, omnia quæ ad fidem pertinent concinri modo aliquo in sacra scriptura; nimirum aut explicitè & immediate, aut implicitè & mediate: sed verum est antecedens: Ergo, &c. Maior pater.

Minor probatur. Quia quædam credenda explicite & immediate contineri in sacra scriptura, nemo negat: cetera vero omnia ex scriptura aliquo modo, interposita scilicet infallibili Ecclesiæ autoritate, rem aliquam velut de fide certam proponentis, infallibiliter colligi, ita probatur. Quia de quibusunque eiusmodi rebus fidei, etiam aliquo inter traditiones numerari solitis, ita possumus ex scriptura ratiocinari. Quidquid Ecclesia in rebus religionis credendum proponit, id est certum & infallibile, ac omnino fide credendum: Hoc vel illud Ecclesia proponit credendum v.g. Communionem sub una specie esse ex le honestam, nec diuini iuri repugnare; Infantes recte baptizari ab hereticis baptizatis non esse rebaptizandos, &c. Ergo haec omnia & singula omnino sunt certa & infallibilia. Maior huius syllagismi sumitur ex scriptura, Matth. 18. v. 17. si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut Ethismus & Publicanus. Matth 16. v. 18. Super hanc Petram edificabo Ecclesiæ meam; & porta inferi non præualebunt aduersus eam. 1. Tim. 3. v. 15. Ecclesia est columna & firmamentum veritatis.

Eadem pars assertionis probari etiam potest hoc discursu. Quicquid enim creditur, aut est scriptum (in sacra scriptura;) aut traditum per Ecclesiæ: ut constat ex precedente assertione: vtrumque aliquo modo continetur in scriptura sacra; illud quidem explicitè; hoc vero implicitè eo ipso, quod ipsa scriptura Ecclesiæ infallibilem autoritatem, Ecclesiæ casque traditiones commendat, & obseruandas precipit, ut constat ex citatis scripturæ locis, & insuper ex illo 2. Thess. 2. v. 14. Ita q. fratres stete & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.

Denique nulla est regula fidei, quæ non sit vel ipsa scriptura sacra; vel commendetur in scriptura sacra; uti de Ecclesia, adeoq; etiam vniuersalibus Ecclesiæ concilijs & traditionibus, patet ex locis citatis: de summo Pontifice; ex Matth. 16. v. 18. Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiæ meam; & porta inferi non præualebit aduersus eam: Et tibi dabo claves regni celorum. Et quodcumq; ligauerū super terram, erit ligatum & in celis: Et quodcumq; soluerū super terram, erit solutum & in celis. Item Ioan. 21. v. 15. 16. 17. Pasc agnos meos, pasc oves meas, &c. Quorum utrumque ad Petrum, ac Petri successores Romanos Pontifices pertinet, ut suo loco in 2. 2. materia de fide ex instituto docetur. De SS. Patribus & Doctribus Ecclesiæ idipsum patet ex Ephes. 4. v. 11. Et ipse (Christus) dedit quodam quidem Apostolos, quodam autem Prophetas; alios vero Euangelistas; alios autem Pastores & Doctores, ad consummationem Sanctorum, in opus ministerij: in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filii Dei,

in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi: ut iam non simus parvuli & frumenta, & circumferamus omni verbo doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Atque in eundem etiam sensum Catholicæ doctrinam explicauit colloquio Ratisponensi sessi. 5. Protocoll. Monac. edit. 2. pag. 92. ac postea in Responso ad primam classem testimoniiorum, sub finem, post sess. 8. pag. 188. ut & initio responsi ad secundam classem Testimoniorum ab Aduersariis prolatorum pag. 189. Idq; postea fuisi prosecutus in Apologetico Relationis de Colloquio cap. 6. 8. & 9. vbi de scriptura perfectio, & traditionum necessitate pluribus disputatum.

Vnde etiam colligitur, et si quidem aliqui omnes & singulæ propositiones immediate reuelatae à Deo, habeat rationem primi principij in Theologia: nihilominus tamen inter principia, quibus virtutur Theologus, quandam cerni ordinem; ita ut in illo, perinde ut in aliis scientiarum principijs quedam dentur, veluti dignitates sive Maxima: quibus omnis propemodum discursus Theologicus innititur. Tales sunt ista dua: Prima naturalis, & naturaliter evidens; Quicquid Deus dicit seu reuelat, verum est: Altera supernaturalis & reuelata; Quicquid scriptura sacra docet, est à Deo reuelatum. Ex isto enim principio habemus, hoc vel illud esse à Deo reuelatum, modo explicato: Ex illo; Omne à Deo reuelato verum est; qui discursus supponitur, & virtute quasi continetur in omni discursu Theologicō; ut pluribus Gillius lib. 1. tract. 2. cap. 6. Et quia fides ante scripturam fuit, atq; etiam non paucæ fidei creduntur, quæ particulatum in scriptura reuelata non sunt; ut taceat quod priuatim subinde reuelata itidē per fidem credi possunt, ut suo loco dictum; idcirco discursus Theologicus per se, aut vniuersim, à scriptura diuina, adeoque à secunda illa Maxima minime dependet.

Secunda pars assertionis ita facilè probatur. Quia qui dicit, scripturam esse unicum locum Theologicæ argumentationis, aut unicum normam, is excludit & negat esse alios locos, seu regulas fidei infallibles; ut per exponentes ex dialectica patet: at vero negari nullo modo potest, esse etiam præter scripturam alios plures locos, seu regulas fidei infallibles, ut ex dictis patet; & fuisse contra aduersarios in colloquio Ratisponensi probatum fuit: & pluribus postea deductum ac defensum cit. Apologet. Relationis cap. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 13. Ergo, &c. Neque vero Scotus, Gandavensis, Gerson, aut S. Thomas vñquam ita locutius erunt, scripturam sacram esse unicum normam fidei, aut unicum locum Theologicæ argumentationis: idque etiam hoc tempore multò minus dicendum est, quod Seclarij his ipsis verbis errorrem suum, quo à fidei doctrina & regulâ, traditiones, auctoritatemque infallibilem Conciliorum, summi Pontificis, & Ecclesiæ, exclusas volunt, profiteri solent, ut cit. cap. 4. Relationis videre est; et si nec idipsum tueri in Colloquio potuerint, ut ostensum in Relat. de Colloq. part. 3. cap. 5. & Apologet. prafat. cap. 11. & 12. & in Apologet. Relat. cap. 18. idque insuper ipsum etiam in Colloquio ijdem appetere exprobratum, pro confessio ipsi habuerunt, cit. Responso ad primam classem testimoniorum, ad 2. testimonium Iræni Protocolli pag. 177. & alibi.

Nec pluribus hoc loco de singulis locis Theologicis tractandum, quando loci aliena ad Theologum propriè non pertinent; ex ijs verò qui propriè Theologici sunt, descriptura quidem dubio sequenti agetur: de ceteris verò, nimirum de traditionibus, de Ecclesia, de Conciliis, de summo Pontifice, ex instituto differunt, in z. 2. vbi de Regulis fidei agitur.

9 Tria solum circa Ecclesiam & SS. Patrum, Doctorumque autoritatem, hoc loco breuiter notanda. Primum: Ecclesia unanimes consensum, aut doctrinam, cum aliquid velut ad fidem pertinens, credit vel docet, non tantum catenus esse infallibilem, quatenus formaliter fidei contrarii esse non potest; ita nimirum ut sit hereticus, & ipsius fidei habitum expellat: sed etiam materialiter falsum esse non posse; adeoque simpliciter infallibilem esse, ut ex dictis scripturæ locis, Matth. 16. & 1. Tim. 3. alijisque pluribus, recte probant Canus lib. 4. loc. Theolog. cap. 4. & Gregorius de Valentia loc. cit. contra quosdam contrariantur insinuantes, in quibus, si deface consideres, inquit Canus, videntur *Glossa interlinearis, in libro Portæ inferi non prævalebant aduersus eam: & D. Thomas in 4. d. 6. q. 1. art. 3. quaestione 2. ad 3. & Cardinalis Turrecremata lib. 2. de Ecclesi. cap. 9. v. Alfonso à Castro de iustabæret punit. lib. 1. cap. 5.* Quæ sententia si vera esset, iam vim infallibilem non haberet argumentatio illa: Ecclesia tota credit, aut docet, hoc, vel illud; v. g. Euangelium Matthei esse Canonicum: Ergo reuera est: Id quod tamen nequaquam dicendum est.

Secundum est. Authoritatem consentientem SS. Patrum, seu omnium, qui nos antecesserunt; seu qui aetate qualibet vixerunt, viquenon minus per le atque antecedenter infallibilem esse, in rebus fidei, quam omnium Doctorum, qualibet aetate viventium; quos cum uniuersa Ecclesia in doctrina fidei vell Pastores & Doctores audire & sequi tenetur, iuxta citatum locum. Apostoli Ephes. 4. proflus necesse est, etiam secundum se habere authoritatem infallibilem; ne alioqui tota etiam Ecclesia in fide necessariò errare tencatur; ut ex communī & certa rete tradunt Canus lib. 8. loc. Theol. cap. 14. Gregorius de Valentia cit. tom. 3. d. 1. q. 1. p. 7. §. 46 alijque recentiores. At si de Patribus solum loquamur, qui sua scripta ad nos transmiserunt, eti quidem negari non possit, eos, si consentiant, continere irrefragabile fidei argumentum à posteriori, & à signo; tum quia ab Ecclesia recepti sunt, & approbatæ nec fas est eis in rebus fidei, & sacra scriptura interpretatione, aduersari; ex VI. Synodo act. 11. & 13. in epistola synodali Sophronij, unde sumpturn etiam est Canon 19. Trullanæ Syhodi, item ex Concilio Lateran. ultimo act. 11. & Concilio Tridentino sess. 4. in Bulla Pij IV. per Pium V. renouata: Tum quia argumentum in moraliter evidens præbent, eius fidei, quam tota Ecclesia Catholica, eorum tempore habebat: verius tamen videtur, eos, per se, & à priori infallibile fidei argumentum non præstare.

10 Ratio est. Quia isti, qui scripsérunt, & sua ad nos scripta transmiserunt, non sunt omnes plani Doctores, qui vel qualibet, vel una aliqua aetate in Ecclesia vixerunt; sed tantum aliqui, & fere pauciores ex illis; à quibus proinde, etiam si errassent, non erat necesse, totam eius temporis, quo scripsérunt, Ecclesiam in-

errorem induci: tametsi etiam ut sic præbeant argumentum plusquam moraliter certum, ac fidei proximum, si vnamini consensu quipiam pro fidei dogmate tradant: secus si aliquid in rebus Philosophicis, seu aliiquid, eorummet etiam iudicio, ad fidem non pertinent, solummodo opinentur. Arque ita cum S. Thoma hic art. 8. ad 2. & in 2. dist. 14. art. 2. Stapletono controv. 6. lib. 11. cap. 5. Cano lib. 7. loc. Theolog. cap. 3. Banne hic q. 1. a. 8. dub. 5. recte notavit Gillius lib. 1. tract. 7. c. 13. Atque ita etiam intelligendus est Gabriel Vasquez hic disp. 12. num. 2. vbi docet, Patrum, nempè quorum libros habemus, consensum, ex se non habere, infallibilem authoritatem: eti Gregorius de Valentia tom. 3. disp. 1. q. 1. p. 7. §. 16. significare videatur, eorum etiam, quiscripsérunt, Patrum, unanimes consensum, in aliquo fidei dogmate, per se infallibilem esse.

Tertium est, quod propriè ad Scholasticos Doctores perinet, & recte notavit Gregorius de Valentia hic q. 1. p. 5. §. 1. Si que illorum propria sint dogmata, eti veteribus Patribus & Doctoribus non repugnantia, ea licet non omnino certam & infallibilem, ut dictum, grauem tamen habere authoritatem. In quem sensum etiam idem author tom. 3. d. 1. q. 1. p. 7. §. 46. ait, negare commune placitum scholasticorum Doctorum, valde esse temerarium. Cui doctrinæ consentiente etiam Vega lib. 9. in Concil. Trident cap. 14. Bannes hic q. 1. a. 8. & fere Canus lib. 8. loc. Theolog. cap. 4. & lib. 12. cap. 7. alijque recentiores. Vbi etiam præ oculis habendum, quod dicit S. Thomas hic art. 8. ad 2. argumentari ex authoritate, esse maximè proprium huius scientie; ed quod principia huius doctrinæ per revelationem habeantur: ut proinde quisque merito suus, quæ communī ac consentienti authoritatati Doctorum Scholasticorum refragantur, ratiunculari suspectas habere debeat, & potius captiuare intellectum, ad maius fidei obsequium, quam ex suo ingenio firmatas eiuscmodi Doctorum sententias impugnare. Hoc enim uti sapere difficile non est, ita pericolosum est.

Atque ex dictis intelligitur, non solum quanta eruditio consummato Theologo sit necessaria, in omni disciplinarum, præcipue Philosophicarum genere; sed & simul etiam, quod initio diximus; tametsi locorum Theologicorum numerus varie ab authoribus assigetur; id tamen non fieri ob aliquam rerum ipsarum diuersitatem: quasi ideo de re ipsa inter Doctores controvèrtatur; sed solum ex diuersa numerandi & distinguendi ratione, ut dictum. Plura de hac re in 2. 2.

DVBIVM II.

Quotuplex sit scriptura sensus; & quam ad argumentandum efficax.

S. Thom. 1. p. q. 1. a. 9. & 10.

Pertinet quidem hæc res propriè ad Interpretes sacrae scripturae. Sed quia Theologi Scholastici

est, &

est, & illis ipsis, sua quibus in scriptura interpretanda nitantur, communia fundamenta explicata tradere; ac simul pricipui inter locos Theologicos, vti scripturam esse diximus, vim & efficaciam saltem in genete perspectam habere, necessarium est cum S. Thoma hoc loco, de ea ipsa re breuiter agere; quam sequentibus assertionibus, ita explicamus.

Assertio I. Scriptura sensus recte & adaequatè diuiditur in literalem, quem verba ipsa immediate significant; quo etiam parabolicus pertinet: & in spiritualem, quem res per verba significatae significant. Ita S. Thomas hic q. 1. a. 10. in corp. & ad 3. ybi ita expressè de parabolico sensu loquitur: eademque est communis aliorum Doctorum, praesertim recentiorum sententia. Et sumitut eadem bimembribus diuisio sensuum scriptura ex S. Dionysio de cael. hier. cap. 2. & epift. 9. ad Titum, Augustino lib. 1. de Genes. ad lit. cap. 2. & alijs Patribus, ethi de parabolico sensu dubie locutus sit Alphonius de Castro lib. 1. cont. heret. cap. 3. de qua re plura Gabrial Vasquez hic disp. 15. cap. 4.

Probatur assertio. Quia omnis scriptura sensus significari debet aliquo modo per scripturam, adeoque per verba scriptura: sed tantum sunt duo modi generales, quibus aliquid significari potest per verba scriptura; nimirum aut immediate; & tunc est sensus literalis; aut mediatae, mediantibus nimirum ipsis rebus per verba immediata significatis; & tunc est sensus spiritualis. Ut V. G. quando in libro Genesis cap. 22. refertur historia Isaac ab Abraham oblati; vel in Exodo cap. 12. historia agni paschalisi; sensu quidem literali, ac immediate, per ipsa verba significatur ipsa historia, qua tunc temporis inter Abrahamum & Isaac gesta est; ut & ritus ipse agni paschalis ab Hebreis eo tempore immolandi; at verò spiritualiter, per Isaac, resque ab eo gestas, ut & per agnum Paschalem, significatur Christus ipse pro salute totius humani generis in aera crucis immolandus.

Vbi notandum, quod optimè etiam dixit S. Thomas cit. art. 10. in corp. nimirum, quod *auctor sacrae scripturae*, inquit, est Deus, in cuius potestate est, ut non solum voces ad significandum accommodet; quod etiam homo facere potest; sed etiam res ipsas. Et ideo cum in omnibus scientijs, inquit, voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsa res significatae per voces, etiam significant aliquid. Vbi propterea esse vult scriptura, ex mente ipsius authoris, rebus etiam ipsis aliquid significare; non quod alijs etiam scripturis id conuenire nullo modo possit; sed, quod in ijs non possunt ita vniuersaliter omnia; & quidem futura etiam ipsa, que in hac, vel altera vita accident, infallibiliter significari. Quia etiam de causa, ut hoc obiter dicam, mihi quidem certe parum probantur, qui in sacris concionibus profanas etiam quasi libet historias, ac saepe etiam fabulas Poetarum, operose ad spiritualem sensum interpretari conantur; tanquam si salutis nostræ summa ex poetarum figuris pendaat: qua re diuini verbis ac sacri Ministerij Maiestas non nihil meo quidem iudicio violari videtur.

Nec diuerla est à literali ratio sensus parabolici, cuius saepe in nouo Testamento est usus; ut quando regnum cælorum comparatur grano sinapis; aut

fermento, aut thesauro in agro abscondito; aut cænæ siue nuptijs; aut decem virginibus; aut patrifamilias conductenti operarios; aut Domino peregre abeunti, &c. Nam & tunc verba immediate significant illas res, de quibus in ipsa parabola est mentio; eti quidem cum his ipsis rebus postea aliud quippiam, puta in propositis exemplis, regnum cælorum, comparetur; non quia hoc per illas ipsis res immediate significetur; sed quia cum illis similitudinem haberet. Ut quando hominem ob fortitudinem comparamus Leoni, vocem Leonis accipimus, vt sonat, ad literam, & quidem propriè, pro ipso animali, cui hominem conferimus. Secus est, quando hominem vocamus Leonem, ut mox dicimus.

Assertio II. Literalis scriptura sensus adaequatè diuiditur in proprium, & improprium, seu figuratum. Ita S. Thomas hic cit. q. 1. a. 10. ad 3. & communis Doctorum. Probatur. Quia sensus literalis est ille, qui per verba ipsa immediate significatur, ut dictum; at verò per verba scripturae immediato significatu quædam significantur propriè; quando nimirum verba ipsa propriè usurpanter; alia significantur impropriè seu figuratè; ut quando metaphorice, aut per catachresin, vel metonymiam, &c. quippiam significant: Ergo necessariò duplex illi sensus literalis scripturae admittendus est. Exemplum est v. g. quando Christus dicitur Leo, lapis singularis, &c. Tunc enim per voces illas, leonem & lapidem angularem, immediata non significantur bestia illa irrationalis; aut substantia insensata; quam leonem, aut lapidem dicimus, male enim diceremus, Christus est bestia irrationalis, aut substantia insensata, &c. sed significatur immediate Christus ipse, non quidem propriè, sed metaphorice, adeoque figuratè, ob similitudinem quandam, quam cum leone, vellapide angulari haberet.

Vbietiam ex S. Thoma hic q. 1. art. 9. notandum, recte & conuenienter diuina mysteria metaphoris enunciata, partim etiam occultata fuisse. 1. Causa necessitatis. Quia aliquando non possunt illa diuina nobis, qui à sensibus cognitionem haurimus, nisi eiusmodi similitudinibus corporum exponi, iuxta illud S. Dionysij cap. 1. caelest. hierarch. vbi ait: *Impossibile est nobis aliter lucere diuinum radium, nisi varietate facrorum velaminum circumuelatum.* 2. causa utilitatis; tum ut ea facilius etiam à rudioribus caperentur; tum ad exercitationem studiorum. 3. Causa honestatis & reverentiae; ut ab irrationibus infidelium vindicarentur: iuxta illud Matth. 7. v. 9. *Nolite sanctum dare canibus.*

Assertio III. Sensus scripturae spiritualis recte & adaequatè diuiditur in Tropologicum, qui mores instruit; allegoricum, quistatum Ecclesiæ militantis respicit; significando nimirum aliquid gerendum, aut gestum in Ecclesia militante; & Anagogicum, qui ad statum & conditionem Ecclesiæ triumphantis pertinet. Ita S. Thomas cit. art. 10. in corpore; & est itidem communis Doctorum sententia: exstantque hac de re vulgati illi versus:

Littera gesta docet: quid credas allegoria:

Moralis, quid agas: quid tendas anagogia.

Probatur. Quia sensus spiritualis scripturae est, qu;

per res ipsas immediate verbis significatas significatur, ut dictum: sed res per verba scripturae immediate significatae quandoque significant aliquid, quod ad mores nostros informandos pertinet; ut est illud Deut. 25 v. 4. *No alligabis os boui tritum*; quod sustentatione congrua Ecclesie ministris non denegad am significat, ut declarat Apostolus 1. Cor. 9 v. 9. Non nunquam significant aliquid gerendum, aut gestum in Ecclesia militante; quemadmodum immolatio Isaac, & agni paschalisi significabat sacrificium crucis Christi, &c. duo filii Abraham, Isaac & Ismael, duo testamento, novum & vetus: duo filii Isaac, nimirum Jacob & Esau, diuersam conditionem hominum praedestinatorum & electorum in hac vita, ut declarat Apostolus in epist. ad Rom. 9, & ad Gal. 4. Alia denique significant aliquid gerendum in altera vita ac statu beatitudinis; quemadmodum sabbatum diei septimae a Deo instituum significat ipsam eternam quietem, iuxta Apostolum Heb. 4 v. 9 & 10.

Et verò sensum mysticum imprimis ac per excellentiam conuenire veteri testamento, patet ex illo Apostoli 1. Cor. 10 v. 11. *Hæc autem omnia in figura contingebant illis*: quanquam non ideo omni plane veteri testamento locus sensum spiritualem habeat: quia in libris Proverbiorum Eccl. Sap. Eccl. in Prophetis, ac passim etiam alibi, pleraque morum præcepta reperiuntur; ex quibus nemo sensum spiritualem eruat. Et quod Apostolus dixit, ad res tantum in veteri testamento ex Dei voluntate gestas pertinet: quas quidem Gregorius de Valentia hic q. 1 p. 5 §. 3. putat vniuersim omnes spiritualem habere sensum. Quod an etiam in rebus omnibus, post Babyloniam captiuitatem, V. G. circa Edfiram, Nehemiah, Machabæos gestis, verum habeat, dubito.

Et confirmatur assertio ex S. Thoma loc. cit. vbi ait: *Sicut enim dicit Apostolus ad Heb. 7. Lex vetua figura est nouæ legi; & ipsa noua lex, ut dicit Dionysius cap. 5. Eccl. hierarch. part. 1. est figura futura glorie. In noua etiam leges ea, que in capite gesta, sunt signa eorum, quæ nos agere debemus. Secundum ergo quod ea, que sunt veteris legis, significant ea, que sunt nouæ legi, est sensus allegoricus; secundum vero quod ea, que in Christo sunt facta, vel in his, que Christum significant, sunt signa eorum, quæ nos agere debemus, est sensus moralis; prout vero significant ea, que sunt in eterna gloria, est sensus analogicus.* Ita S. Thomas.

3 Obijci potest; per res in scriptura significatas, significari etiam posse aliquid gestum in altera vita, circa purgatorium, & infernum, animasque ac spiritus illic detentos; qua tamen significatio tametsi spiritualis sit, sub nullo sensu spirituali ex tribus numeris comprehenditur. Respondi posset, statum animarum ac spirituum, qui in altera vita puniuntur, præsertim in inferno, rem talem non esse, quæ digna fuerit, ipsi etiam rebus in scriptura significatis significari. Sed potius respödetur, si quid eiusmodi rerum fuerit etiam spiritualiter significatum, eam significacionem spectare ad sensum scripturae analogicæ; quandoquidem totus alterius vita status ad maius beatorum gaudium, maioremque gloriam pertinet.

4 Assertio IV. Sensus accommodatius propriè non est verus aliquis sensus scripturae; sed traductio verborum scripturae à suo sensu, ad alienum, ab

autore Deo, non intentum. Colligitur ex S. Thoma sic cit. art. 10. qui nullam eiusmodi scripturae sensus mentionem facit. Idem expressè, & ex communis docent Gregorius de Valentia hic q. 1 punc. 5. §. 3. & Gabriel Vasquez hic disp. 14. cap. 7. Exempla huius rei passim occurunt apud SS Patres; nec pauca in missis & officijs diuinis Ecclesiæ. Ut quando Ecclesia de quois Confessore Pontifice canit: *Inuentus est iustus, & in tempore tracundia factus est reconciliatio*; quod Eccli. 44 v. 17. de solo Noe dicitur. Ex quo loco etiam iisdem confessoribus accommodatum est illud v. 20. *Non est inueniens similis illi, qui conservaret legem Ecclæ*; quod ibidem de solo Abraham dicitur. Et illud quod ibidem v. 25. de solo Isaac dicitur: *Benedictionem omnium gentium dedit illi, &c.* Item quando de quolibet Martyre canit: *Honestum fecit illum Dominus, & custodiuisti eum ab iniicio, & a seductoribus tutauisti illum: & dedit illi claritatem eternam. Descenditq; cum illo in seueam, & in vinculis non derelinquit eum, &c.* Quod partim de Jacob; partim de Joseph dicitur Sap. 10. v. 12. & 14. Erratum ex Eccli. 45 v. 14. *Crona aurea super caput eius, &c.* Item quando rursum de Confessore non Pontifice dicitur: *Iustum deduxit per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum, &c.* quæ itidem de Jacob dicitur Sap. 10. v. 10. Item quando de quolibet Sacerdote Pontifice canit: *Iurauit Dominus, & non penitibetum, tu es sacerdos in eternum, &c.* quæ alioquin ad Christum pertinere constat. Et plura habentur ex Eccli. 45. Simile est, quod de SS. Ioanne & Paulo canit Ecclesia: *Hic sunt duæ olive, & duo candebræ, &c.* quod de Iesu Sacerdote filio Isedech, & de Zorobabel duce Iuda, dixisse Zachariam cap. 4. multi existimant: ut & de Enoch & Elia, Ioannem, Apocal. 1. 1.

Quo exemplo etiam Vasquez cit. disp. 14. cap. 1. velut certum tradit, etiam ipsos scriptores sacros interdum alterius antiquioris scripturae sacræ verba per solam accommodationem referre. Imo Ianuenius in Concordia Euangelica cap. 11. existimat, etiam ab Euangelista, vel ipso etiam Christo, non raro verba scripturae veteris Testamenti solum sensu accommodatio usurpari, etiam quando additur, fuisse implerum, quod hoc vel illo loco veteris Testamenti dicitur. Tale est illud Osea 11. *Ex Ægypto vocavi filium meum.* Et rursum illud Ierem. 31. *Vox in Rama audita est, quod referit Matthæus cap. 2.* Item illud Matthei cap. 15. ex Esa. 29. *Populus hi labijs me honorat.* Et illud Match. 13. ex Isa. 6. *Auditio audietur, & non intelligetur;* & ex Psal. 77. *Aperiens in parabolam os meum:* quod ex parte sequitur etiam Vasquez cit. disp. 14. cap. 5.

Sed mihi verius videtur, quod docet Gregorius de Valentia q. 1 punc. 5 §. 3. cum aliis, apud Vasquez loc. cit. cap. 3. in scriptura noui Testamenti, non usurpari verba scripturae veteris Testamenti, solum in sensu accommodatio: quia ad dignitatem scriptoris sacri pertinet, ut nihil alieno sensu, & à Spiritu sancto non intento usurpauerit; nec difficile fuit Spiritui sancto, etiam illum ipsum sensum, quem posterior scriptor facer intendit, iam ab initio prævidere, ac simul in ipsa antiquiori etiam illa scriptura intendere; præsertim cum ipse Euangelista Matthæus in quibusdam eiusmodi testimonij refe-

rendis

ferendis diserte afferat, antiqua oracula, & vaticinia Prophetarum fuisse impleta ijs ipsiis rebus, ad quas illa verba accommodabat; ut agnoscat, ac propterea cum Ianuenio vniuersim non sentit etiam ipse Vasquez cit. disp. 14. cap. 3.

Neque vero sensus accommodatius propriè dicendus est ille, qui non fuit à scriptore Canonicō primò intentus, esto fuerit intentus ab ipso Deo; sic enim admodum credibile foret, quod illi dicuntur, scripturam veteris Testamenti tēpe in novo solum sensu accommodatio usurpari: quando subinde verum etiam aliquem scripturā sensum, ab ipso scriptore Canonicō, ignoratum fuisse, traduntur. S. Thomas, quodlib. 7. q. 6. art. 14 &c. q. 4. de potent. art. 1. Molinā hic q. 1. art. 10. Gillius lib. 1. tract. 7. cap. 3. num. 8. Sed quia sensus scripturā univerſim non ex calami scribentis, ut ita dicam, sed dictantis Spiritus sancti mente & sententia metiendus est, ut recte etiam indicat S. Thomas hic q. 1. a. 10. ideo sensus illius, qui à scriptore quidem Canonicō non fuit cognitus, nec adeo intentus; fuit tamen præuisus & intentus ab ipso Spiritu sancto, cum primum ipsa verba scriberentur, non est dicendum sensus accommodatius, sed verus scripturā sensus,

6 Imo etiamsi per verba illa, quatenus primum scribabantur, non intendisset spiritus sanctus id, quod scriptor noui Testamenti ijs significauit; adhuc tamen dicendum non est, ea verba sensu solum accommodatio, in scriptura novi Testamenti usurpari: quandoquidem nihilominus per ea verē ac ex mente spiritus sancti significaretur id, quod posterior scriptor sacer intendebat. Licit enim probabilit̄ fieri potuerit, ut scriptor ipse sensum quendam aliquius scripturā à spiritu sancto verē intentum non intelligeret, ut dictum, fieri tamen minimē potest, ut Spiritus sanctus non intelligat, aut non intendat sensum illum, quem scriptor sacer à Deo inspiratus intendit; et si quidem necesse minimē est, ut Deus etiam intenderit omnem eum sensum, ad quem ab alijs, qui scriptores sacri non sunt, successu temporis varie scripturā locus quispam esset accommodandus.

Accedit, quod Vasquez cit. disp. 14. cap. 6. non solum verba & sententias scripturā, sed etiam exempla & historias hoc genere tractandi scripturam per accommodationem, ad suadendam virtutem, & virtutia detestanda, usurpari docet: cum tamen reuera hæc, vt cunque ad eiusmodi finem & institutum accommodentur, ad sensum tamen accommodatitum scripturā propriè non pertinuant. Quia exempla eiusmodi adducuntur iuxta verissimam & germanam verborum significationem, quam ex mente Spiritus sancti, & ipsius scriptoris sacri habent. Inde vero per modum consequentia, aut similitudinis aliquid aliquid elicuit, vel suadet; qui tamen reuera non est sensus scripturā, nec verus, nec accommodatius; sed quiddam ab utroque diuersum, quod probatur sensu scripturā, vel cum eo comparatur, ut superius etiam de parabolis diximus.

Illud postremò notandum hoc loco, ex Concilio Tridentino sess. 4. decreto de editione & usū sacrorum librorum, grauiter prohiberi, ne verba sacrae scripturā ad prokana quæq; accommodentur. Verba Concilij sunt: Post haec temeritatem illam reprime-

re volens (Concilium,) quā ad profunda quaque conuertuntur & torquentur verba & sententia sacrae scripturae; ad currīta scilicet, fabulosa, vana, adulaciones, detractiones, superstitiones, impias & diabolicas incantationes, divinationes, sortes, libellos etiam famosos; mandat & precipit, ad rollendam huiusmodi irreverentiam, & contemptum, ne de cetero quisquam quomodolibet verba scripturā sacra ad habeat, & similia audeat usurpare; ut omnes huius generis homines, temeratores & violatores Verbi Dei, turba & arbitry poni per Episcopos coercerentur.

7 Assertio V. Quilibet scripturā locus habet sūm sensus literalem; cui si quidem ex mente ipsius scriptoris sacri aliquid afferat, nunquam potest subesse falsum. Ita S. Thomas hic q. 1. a. 10. ad 1. & 3. vbi dicit, omnes alios sensus scripturā fundari super literalem. Eadem est communis sententia apud Gregorium de Valentia loc. citat, & Gabrielem Vasquez disput, 2.5. cap. 5. contra modum loquendi Lyranī prolog. 3. Pottilla Bibl. vbi dicit, quosdam locos scriptura solum habere spiritualem sensum. Sed hic author sensum metaphoricum, seu figuratum confudit cum spirituali; cum tamen is reuera sit literalis, ut dictum assert. 2.

Ratio assertionis est. Quia nullus est locus scripturæ in quo non ipsa etiam verba aliquid immediate significent; quandoquidem nec mediare quidem aliquid significare possent; nisi mediante re illa, quam immediate significant, ut patet ex eadem assert. 2. Accedit quod spiritualis sensus omnis nütatur sensu literali; ut ex S. Thoma dictum. Nisi quis ergo penitus negare velit, locum aliquam scripturæ vñum habere sensum, (quod absurdissimum foret dicere) negare minimē poterit, locum omnem scripturā habere sūm sensum literalem.

Quod autem huic sensui subesse falso non posset, ex dictis sequitur: quia hoc ipso, quod à Spiritu sancto per verba intentus est, non potest non esse, infallibilis: quia Spiritus sanctus falso docere aut testari non potest. Dicit tamen si quidem ex mente ipsius scriptoris aliquid afferat. Nam si quid referatur pronuntiationi solum ab alijs. V. G. illud à Iudeis dictum contra Christum, *Resistit mortis*, Item, *Nonne bene dicimus, quia samaritanus es, et dominum habes?* &c. & similia, cum referantur solum à scriptore, non etiam afferantur ab eodem, aut ex mente eiusdem, utique vera & infallibilia minimē sunt; licet infallibiliter verum sit, quod scriptor sacer afferit, hec ita geslavel dicta fuisse, &c.

Assertio VI. Possunt esse, ac re ipsa quandoque sunt, vñus & eiusdem loci Scripturæ, non solum in diuersis libris, vel partibus scripturæ, sed etiam uno codemque loco, plures sensus literales. Ita docet expressè S. Thomas hic quæst. 1. a. 10. in corp. vbi dicit, *Quia vero sensus literalis est, quem auctor intendit; auctor autem scriptura Deum est, qui omnia simul suo intellectu comprehendit, non est inconveniens, ut dicit Augustinus 12. Confess. si etiam secundum literalem sensum in una litera scripturæ, plures sint sensus.* Idem docet, S. Thomas q. 4. de potent. art. 1. & in 2. d. 12. a. 2. ad 7. Burgenis in addit. super virtutemque prologum Lyranī, Abulensis in cap. 13. Matth. q. 28. Alphonsus de Castro lib. 1. cont. hæret. cap. 3. Ioannes Driedo lib. 2. de script. sac. cap. 2. Ambrosiu-

Catharinus lib. de clave script., Salmeron prolegom. 8. & 9. Gregorius de Valencia h̄c q. 1. punct. 5. §. 3. Bellarmiñus lib. 3. de verb. Dei, cap. 3. Molina q. 1. art. 10. disput. 3. Gabriel Vasquez disput. 17. cap. 3. & communis DD. præterim recentiorum contra Alensem 1. p. q. 1. memb. 4. a. 2. & 4. part. quæst. 1. 5. memb. 4. a. 1. Albertum in sum. tract. 1. q. 5. Henricum Gandauensem in sum. art. 16. q. 2. & 3. Michael Medinam lib. 6. de fid. cap. 2. 5.

Probatur assertio primò quibusdam exemplis ipsius scripturæ. Nam illud Psal. 2. v. 7. *Filius meus es tu, Et Isai. 53. v. 8. Generationem eius quis enarrabit?* rectè tam de generatione Christi aeterna, quam temporali exponitur: vt & prior locus etiam de Christi resurrectione, à S. Paulo Act. 13. v. 33. Ita etiam illud Ioan. 11. v. 50. *Expedit, ut una moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat;* duplice sensum haberet, alium nimirum ex maligna mente Caiphæ, Christum ad necem postulantis; alium ex mente Spiritus sancti, necessitatem a fructu mortis Christi, ad totius humani generis redēptionem, prophetice, per os licet impium Caiphæ velut per asinam Balaam, significans. Et tamenque hic sensus simul ac semel a scriptore Canonicō eo loco fuit intentus & expōitus; prior quidem quasi recitativus, cum infallibili narratione; posterior etiam significativus, & per modum docentis & approbatis: & similia passim alibi in scripturis inueniuntur.

Secundò probatur assertio ex SS. Patribus. Ita enim exp̄sē docet S. Augustinus lib. 12. Confess. cap. 18. 30. & 3. 1. In prioriem loco, circa ista verba: *In principio creavit Deus celum & terram, cum dixisset,* de varia eius explicacione non esse contendendum, addit: *Quæ nihil ardenter confitentes, Deus meus lumen oculorum meorum, in occulto, quid mihi obest, cum diuersa in his verbis intelligi posint, quæ tamen vera sunt: quid, inquam, mihi obest, si aliud ego sensero, quam sensit aliis eum sensisse, qui script⁹ est? Omnes quidem, quilegimus, nimirum hoc invidagare, atq; comprehendere, quod volunt ille, quem legimus. Et cum cum veridicū credimus, nihil quod falsum esse, vel nouissimum, vel putamus, audiēmus eum existimare dixisse. Dum ergo quisq; conatur id sentire in scripturis sanctis, quid in eis sensisse, qui script⁹ est, quid mali est, si hoc sentiat, quod tu lex omnium veridicarum mentem ostendis: verum esse, etiam si hoc non sensit ille, quem legit; cum & ille verum, nec tamen hoc senserit?* Similia habet cap. 30.

Et cap. 3. 1. de ijsdem verbis Genes. 1. disserens, cum antea cap. 28. varias sententias reuelisset, dum alius, ea verba In principio explicaret, in exordio rerum creatarum, seu primò; alius initio temporis, alius in sapientia sive in Filio; ipse denique his verbis suam ea de re sententiam explicat: *Ita cum aliis dixeris; hoc sentis, (Moses) quod ego; & alius, inquit illud, quod ego: religiosus me arbitrari dicere, cur non virum ag potius, si utrumq; verum est?* Et si quid certum, & si quid quacum, & si quid omnino aliud verum, quispam in his verbis videt, cur non illa omnia vidisse credatur, per quem versus Deus sacras literas, vera & diversa usus multorum sensibus, temperauit? Ego certe, quod intrepidus de corde meo pronuntio, si ad culmen autoritatis aliquid scriberem, sic mallem scribere, ut quod veri quisq; de his rebus capere posset, mea verbare resonarent, quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponere, ut excluderem cete-

ras, quarum falsitas me non posset offendere. Nolo itaq; Deus meus, tam præcep⁹ esse, ut hoc illum virum de te remruisse non credam. Sensit ille omnino in his verbis, atq; cogitauit, cum ea scriberet, quicquid hic veri potius inuenire, & quicquid nos non porquinus, aut nondum possumus, & tamen in eis inueniri potest.

Adeundem modum de libro Apocalypsis loquitur S. Hieronymus epist. 103. ad Paulinum: *Iohannes,* inquit, *te habet sacramenta, quot verba: parvum dixi pro merito voluminis, laus omnis inferior est: in verbis singulis multiplices latent intelligentie, &c.* Id quod etiam de sensu literali intelligendum: nam quantum ad mysticum attinet, scriptura veteris testamenti, pluribus abundat. Similia habent S. Chrysostomus homil. 21. in Genes. & S. Basilius in procœsiōlib. de Spiritu sancto, ubi admonet, expendendas esse in scriptura sacra, syllabas, literas, apices, nedum ipsas voces & orationes.

Tertio idem probatur ratione. Nam & hoc, vt vobis scripturæ locus plures sensus literales habeant, possibilis est; potuit enim reuera Deus plura ac diuersa simul significare voluisse: & ad quandam dignitatem scripturæ pertinet; quæ hoc ipso maiori libertate significandæ veritatis abundat: vt etiam supra ex S. Augustino retulimus.

Quo loco tamen obseruandum, Gabrielem Vasquez cit. disp. 17. n. 9. cum existimat, nullus sensus esse posse literalem, (locus mysticum & spirituale) nisi quem ipse etiam scriptor faceret, & non tantum Spiritus sanctus dictans scripturam intellexerit, & intenderit, non probare illud à S. Augustino cit. cap. 3. 1. dictum: *Omnia & singula vera, quæ quisq; posset sub una litera intelligere, ad sensum literalem pertinere.* Difficile enim, inquit Vasquez, creditur appetere, voluisse Deum homini historiam sacram scribent, tot tamq; varia revelare; & vero simul significaret, ad scribendum impulsive. Sed præterquam quod S. Augustinus cit. cap. 3. 1. de Moyle scriptore Genes, eam planè habet existimationem, vt ex verbis citatis patet, equidem nil video, cur necesse sit dicere, scriptorem Canonicum omnem etiam literalem sensum scripturæ intellexisse; vt recte etiam video notatum à Christophoro Gillio tract. 7. cap. 4. num. 10. fauente eodem S. Augustinilib. 12. Confess. cap. 3. 2. cum S. Thomas in 2. 2. q. 173. art. 4. & Caictanus ibidem recte notent, nec ipsos quidem Prophetas semper intellexisse id, quod prophetabant; quod clarum fit exemplo Iona cap. 3. v. 4. vaticinantis: *Adhuc quadragesim dies, & Ninius subuerteretur;* quam ille tanquam absolutam prophetiam accepit; cum tamen solum hypothecasset, vt patet ex eodem & sequenti capite Iona 3. & 4. Idem colligitur ex Datiile cap. 12. v. 8. *Et ego audiui, & non intellexi.* Cum ergo sensus veris & literalis scripturæ non sit ex scriptoris mente & notitia præcisè metiendus, nil obstat, plures sensus literales scripturæ esse, licet non omnes ab ipso scriptore sacro fuerint cogniti, & intenti, modo reuera intenti fuerint à Spiritu sancto ut etiam superius dictum.

Illud tamen proculdubio verissimum est, dictum illud S. Augustini non ita laxè accipiendum, vt omnines illi sint veri sensus literales scripturæ, quod quod verum aliquid continet, & vt cumque verbis scripturæ significati fuissent ab aliquo existimetur, sed vidēdum est, an omnibus spectatis, si antecedentia ni-

tia nimurum & consequentia conferantur, aliaeque circumstantiae diligenter expendantur, sensus illi in eum locum, seu verba scripturae, de quibus agitur, secundum literam quadrare possint. Quod si ita esse deprehensum fuerit, nil obstat, quo minus cum S. Augustino sentiamus, omnes eos sensus à spiritu sancto intentos, verosque proinde sensus literales scripturae esse: Vt eidem contra Sectarios differentes docere soleo, illud, *Hoc facite*, Luc. 22. v. 19. recte ita explicari, vt & per vocem *Fa. te*, (vita & scriptorum profanorum, & ipsius scripturae phras, tam in sermone latino, quam græco, & hebraico) idem significetur, quod sacrificare, nimurum corpus, de quo antea immediatè sermo fuerat; & simul generale detur præceptum faciendo id, quod Christus fecerat, benedicendo nimurum panem, & distribuendo, &c.

Obiecti potest contra positam assertionem; varietatem & pluralitatem sensuum parere & quiuocationem; quæ impedit vires argumenti. Respondetur, negando allumptum; modo conser, quoniam sensu verba ad argumentum accommodentur. Nam etiam equiuoca verba vñ argumentationis minime impediunt; si modo determinate conser, quo sensu determinatae verba & quiuoca usurpentur: ita vt quamvis secundum se & quiuoca sint, & quiuoce tamen non usurpentur. Non magis impedit argumentationis efficaciam multiplicitas sensus spiritualis adiuncta ad literalem: quia hi duo sensus subordinantur, spiritualis enim fundatur in literali, vt respondet S. Thomas cit. a. 10. ad. 1. Quare etiam Aristoteles lib. 4. Metaph. tex. 10. ait: *Nihil autem differt* (sive interest) *etiam si plura quis significare dicat: solum autem sint determinata.*

Affertio VII. Non tantum sensus literalis, sed etiam spiritualis & mysticus, efficax argumentum. Theologo præstat, cum de eo constat: a toto genere tamen spiritualis sensus parvum; accommodatus per se nullum ad probandum habet momentum. Prima pars, quod sensus literalis efficax argumentum Theologo præster, est S. Thomas hic q. 1. a. 10. & communis ac certa omnium Doctorum, & patet ex assert. 5. quod tamen in relige, si de tali sensu conser, iuxta dicta dub. præced.

Secunda pars recte asseritur à Gregorio de Valentia hic cit. q. 1. p. 5. §. 3. Vasquio disp. 16. cap. 5 Loripo in Act. Apofl. cap. 2. v. 31. Gillio tract. 7. cap. 5. & alijs recentioribus communiter, & colligitur ex S. Augustino epist. 48 ad Vincentium, vbi ait: *Quia autem nominis impudicitate nitatur, aliquid in allegoria positum per se interpretari, nisi manifestissimam habeat testimonia, quorum lumine illustrentur obscura? Ratio est. Quia etiam hic sensus est à spiritu sancto intentus: Ergo ex se infallibilis, adeoque etiam ad argumentandum efficax, si de eo constat. Exempla paucissima habemus in scripturae. Illud enim de agno paucissimum dicitur Exodi 12. v. 47. Os illius non confringetis, seu, Os non comminuetis ex eo, mystice per allegoriam ad Christum applicatur Ioan. 19. v. 36. Et illud Deuter. 25. v. 4. Non aligabis os boui trituranti, ad Operarios Euangelicos 1. Cor. 9. v. 9. Ex quibus proinde locis, aliquique similibus, mystico sensu intellectis, efficax argumentum etiam ad fidei dogmata probanda petere possumus. Etsi fatendum, cum ex*

figura veteris testamenti, in novo testamento explicata, argumentum petitur, iam non à solo sensu mystico, sed literali quoque, declarante mysticum, argumentum desumi. Et fieri tamen interim posset, vt de sensu mystico etiam aliunde, videlicet ex communione interpretatione SS. Patrū, aut Ecclesia declaratione constaret; vt recte etiam notarunt citati.

Tertia pars asseritur à S. Thoma hic q. 1. a. 10. ad 1. vbi dicit, *ex solo sensu literali posse argumentum trahi, non autem ex his, quæ secundum allegoriam dicuntur. Idem docent omnes Theologivores, cum S. Augustino loc. cit. & Dionysio in epistola ad Polycarpum, vbi dicit, *Mystica Theologica non arguit;* & cum Hieronymo lib. 2. in cap. 13. Matthei, qui ait: *Pius quidem sensus, sed nunquam parabole, & dubia enigmata intelligentia, potest ad authoritatem dogmatum proficere.* Quos tamen absolute loquentes ad supradictam moderationem recte interpretantur citati. Idem habet Apologia Confessionis Augustana titulo de sacrificio Missæ, vbi dicitur: *Allegoria non parvunt firmas probationes.* Quanquam intetim Lutherani parvum memorie suæ huius doctrinæ, quando de Pontifice agendum est, perpetuis, iisque plenunq; ineptissimis allegorijs, ex Daniele & Apocalypsi petitis, conuincere se posse temere existimat, Romanum Pontificem esse Antichristum, ut part. 2. Anat. Confess. Augustan. demonst. 5. § 22. à num. 238. fuis ostendi. Ratio huius partis est; quia regulariter & à toto genere, non constat in particulari de sensu mystico cuiusque loci scripturae; & si quando conser, iam non tam ex spirituali, quam literali petitur argumentum, vt dictum.*

Quarta pars est mens S. Thome loc. cit. & communis doctrina, quam tradit etiam Vasquez cit. d. 14. cap. 7. Probatur. Quia accommodatius sensus, nullo modo est intentus ab auctore spiritu sancto, loquendo propriè de sensu accommodatio verborum scripturae: secus est de exemplorum & parabolam accommodationibus, vt notauit Vasquez ibidem; sed qui sensus non est propriè accommodatius scripturae, vt superius dictum.

Atque ex his colligitur, quid sentendum de alijs quibusdam partitionibus, seu enumerationibus sensuum scripturae, ab aliquibus nonnunquam afferri solitis. Prima est, quam ex S. Augustino lib. de utilitate cedendi refert S. Thomas hic q. 1. art. 10. argum. 2. vbi dicit Augustinus, scripturam veteris testamenti quadrifariam trahi, scilicet secundum historiam, secundum etiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam. Quam doctrinam explicans S. Thomas ibidem ad 2. recte ait, illa tria, historiam, etiologiam, & analogiam, hoc loco, ad unum literalem sensum pertinere, adeoq; non differre, nisi materia. Nam histrio est, vt ipse Augustinus expouit, cum simpliciter aliquid proponitur: etiologia vero, cum causa dicti assignatur; sicut cum Dominus assignavit causam, quare Moyses permisit licentiam repudiandi uxores; scilicet propter duritiam cordis ipsorum. Math. 19. Analogia vero est, cum veritas unius scripture ostenditur veritati alterius non repugnare. Sola autem allegoria inter illa quatuor, pro tribus spiritualibus sensibus ponitur. Ita S. Thomas.